
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.03970
 

DEL 04/10/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

 SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI ED AMBULANZE IN DOTAZIONE AGLI UFFICI, DEU 118, OSPEDALI,  

U.S.I.B.  E SEDI AFFERENTI DI PROPRIETA' DELL'ASP. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.  

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (VEN)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Atti di gara 14    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (LAG) Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

ATTIVITA' 118 - Potenza - 231 48556,00  PTS - Lauria - 534 44652,00 

PTS - Chiaromonte - 338 24400,00  ATTIVITA' 118 - Villa D'Agri - 237 24400,00 

CENTRALE OPERATIVA - Potenza - 220 30500,00  CENTRALE OPERATIVA - Potenza - 220 30500,00 

CENTRALE OPERATIVA - Potenza - 220 30500,00    
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

  Il Responsabile del Procedimento Arch. Franca Cicale relaziona quanto segue:  
 
 

PREMESSO che il servizio di manutenzione di riparazione degli automezzi e delle ambulanze in 

dotazione agli Uffici, DEU 118, Ospedali, U.S.I.B. e Sedi afferenti, di proprietà dell’ASP, è 
scaduto; 
 

VISTA la disciplina introdotta dal D.L. 6 Luglio 2012, n. 95 (recante disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini), convertito nella Legge 
06/08/2012 n. 125, che prevede l'obbligo per le PP.AA. di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalla Consip, la cui violazione determina la nullità dei contratti 
stipulati e configura l'ipotesi di illecito disciplinare;  
 

ATTESO che, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
possibile derogare alla normativa predetta e, quindi, procedere allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione;  
 

EVIDENZIATO che, la ratio sottesa alla normativa di cui innanzi costituisce espressione di 
principi generali e costituzionali, volti a garantire il buon andamento dell'azione amministrativa;  

 
DATO ATTO che questa U.O.C. Attività Tecniche ASP, nella rigorosa osservanza della normativa 
de qua, ha verificato sul sito web " acquisti in retepa.it" nonché in Consip (il portale degli acquisti 

della P.A.), la disponibilità di manutenzione degli automezzi atte a soddisfare la suddetta richiesta;  
 

ATTESO che per la particolare tipologia di manutenzione degli automezzi non è possibile ricorrere 
al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (Mepa) o Consip;  
 

PRESO ATTO che allo stato non risultano attive, Convenzioni a cui poter aderire per la 
manutenzione degli automezzi in argomento;  

 
RILEVATO che si rende indispensabile ed urgente procedere all’individuazione delle Ditte  a cui 
affidare il servizio di riparazione degli automezzi e delle ambulanze in dotazione : agli Uffici, DEU 

118, Ospedali, U.S.I.B. e Sedi afferenti, di proprietà dell’ASP, per la durata di anni uno, tanto da 
avere detti mezzi sicuri ed efficienti, per non compromettere le attività di istituto a cui gli stessi 

sono destinati; 
 
RITENUTO  opportuno,  per l’individuazione delle Ditte a cui affidare l’esecuzione del servizio 

di cui trattasi, stabilire la partecipazione alla gara a ditte site nelle Aree di seguito indicate: 
 

- Lotto n. 1 Uffici di Potenza, DEU 118, U.S.I.B. di Potenza  e Sedi afferenti, spesa presunta €    
  39.800,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z861FF5443; 
 

- Lotto n. 2 Ospedali di Lauria, Maratea, DEU 118, U.S.I.B. di Lauria  e Sedi afferenti, spesa 
presunta € 36.600,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZF71FF5453; 

 
- Lotto n. 3 Ospedale di Chiaromonte, DEU 118, U.S.I.B. di Senise e Sedi afferenti, spesa 
presunta € 20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZC81FF5467;  

 
- Lotto n. 4  DEU 118 Villa D’Agri, U.S.I.B. di Villa d’Agri  e Sedi afferenti, spesa presunta € 
20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z331FF5471; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 

- Lotto n. 5 DEU 118 di Matera, Bernalda, Ferrandina e Sedi afferenti, spesa presunta € 
25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZA41FF5481; 
 

- Lotto n. 6  DEU 118 Grassano, Stigliano, Tricarico, Irsina, San Mauro e Sedi afferenti, spesa 
presunta € 25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z871FF5488;  

 
- Lotto n. 7  DEU 118 Policoro, Enea, Tursi e Sedi afferenti, spesa presunta € 25.000,00 iva 
esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z921FF548E; 

 tanto da disporre prontamente l’impiego delle stesse con immediatezza alfine di non creare 
disagi ed economizzare il consumo del carburante per il conferimento degli automezzi in 

particolar modo delle ambulanze presso l’officina della Ditta aggiudicataria del servizio innanzi 
menzionato; 
 

CONSIDERATO che  questa U.O.C. Attività Tecniche Gestione Autoparco,  ha predisposto,  al 
fine di procedere all’espletamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.b, 

del D.Lgs. n. 50/2016, gli atti reggenti la  gara di che trattasi: lettera di invito, Capitolato speciale, 
modello di istanza di partecipazione che si allegano al presente atto. L’elenco delle ditte da invitare 
a gara, non si allega al presente atto, per motivi di opportunità; 

 
CONSIDERATO altresì, che per detta gara sono stati richiesti e rilasciati dall’A.N.A.C. i relativi 

Codici CIG  riportati accanto a ciascun lotto; 
 
SU  conforme proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Franca Cicale e sulla base della 
istruttoria curata dal Collaboratore Tecnico P.I. Antonio Divietri; 

 
 

DETERMINA 
 
 
      Giusta la premessa in narrativa; 
 

1. di indire gara per procedere all’espletamento mediante procedura negoziata, per la durata di 
anni uno, per l’affidamento servizio di manutenzione di riparazione degli automezzi e delle 

ambulanze in dotazione agli Uffici, DEU 118, Ospedali, U.S.I.B. e Sedi afferenti, di proprietà 
dell’ASP, per l’individuazione delle Ditte a cui affidare l’esecuzione del servizio di cui 
trattasi, stabilire la partecipazione alla gara a ditte site nelle Aree di seguito indicate:  

 
- Lotto n. 1 Uffici di Potenza, DEU 118, U.S.I.B. di Potenza  e Sedi afferenti, spesa presunta €    

  39.800,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z861FF5443; 
 
- Lotto n. 2 Ospedali di Lauria, Maratea, DEU 118, U.S.I.B. di Lauria  e Sedi    

  afferenti, spesa presunta € 36.600,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG 
ZF71FF5453; 

 
- Lotto n. 3 Ospedale di Chiaromonte, DEU 118, U.S.I.B. di Senise e Sedi afferenti, spesa 
presunta € 20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZC81FF5467;  

 
- Lotto n. 4  DEU 118 Villa D’Agri, U.S.I.B. di Villa d’Agri  e  Sedi afferenti, spesa presunta € 
20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z331FF5471; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 

- Lotto n. 5 DEU 118 di Matera, Bernalda, Ferrandina e Sedi afferenti, spesa presunta € 
25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZA41FF5481; 
 

- Lotto n. 6  DEU 118 Grassano, Stigliano, Tricarico, Irsina, San Mauro e Sedi afferenti, spesa 
presunta € 25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z871FF5488;  

 
- Lotto n. 7  DEU 118 Policoro, Enea, Tursi e Sedi afferenti, spesa presunta € 25.000,00 iva 
esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z921FF548E, ai sensi del art. 36 comma 2 lett.b del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 

2. di approvare gli atti reggenti la  gara di cui trattasi:  lettera di invito, Capitolato speciale, 
modello di istanza di partecipazione che si allegano al presente atto. L’elenco delle ditte da 
invitare a gara, non si allega al presente atto, per motivi di opportunità;  

 
3. di imputare il costo presunto di ogni lotto alla tipologia di spesa” Manutenzione e  riparazione 

per gli automezzi” Codice 12.704.130.005 ed ai relativi centri di costo sopra menzionati; 
  

4. di inviare copia del presente provvedimento all'U.O. Economico Finanziaria e all'U.O. Attività 

Tecniche, per gli adempimenti di competenza;  
 

5. di dare atto che la documentazione in base alla quale è stata effettuata l’istruttoria è  custodita 
presso l’Ufficio Gestione Autoparco Ambito di Lagonegro ; 

 

6. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Antonio Di Vietri

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

       

Prot. ___________________                                                       del ____________ 

 

       

                

                    Spett/le Ditta 

        

                                                                                      __________________________ 

 

                                                                                      __________________________ 

 

                                                                                              ________________ 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione 

degli automezzi e delle ambulanze in dotazione agli Uffici, DEU 118, Ospedali, U.S.I.B. e sedi 

afferenti di proprietà dell’ASP, relativamente ai seguenti lotti: 

 

- Lotto n. 1 Uffici di Potenza, DEU 118, U.S.I.B. di Potenza  e Sedi afferenti, spesa presunta €    

  39.800,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z861FF5443; 

 

- Lotto n. 2 Ospedali di Lauria, Maratea, DEU 118, U.S.I.B. di Lauria  e Sedi    

  afferenti, spesa presunta € 36.600,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG 

ZF71FF5453; 

 

- Lotto n. 3 Ospedale di Chiaromonte, DEU 118, U.S.I.B. di Senise e Sedi afferenti, spesa 

presunta € 20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZC81FF5467; 

 

- Lotto n. 4  DEU 118 Villa D’Agri, U.S.I.B. di Villa d’Agri  e Sedi afferenti, spesa presunta € 

20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z331FF5471; 

 

- Lotto n. 5 DEU 118 di Matera, Bernalda, Ferrandina e Sedi afferenti, spesa presunta € 

25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZA41FF5481; 

 

- Lotto n. 6 DEU 118 Grassano, Stigliano, Tricarico, Irsina, San Mauro e Sedi afferenti, spesa 

presunta € 25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z871FF5488; 

 

- Lotto n. 7 DEU 118 Policoro, Enea, Tursi e Sedi afferenti, spesa presunta € 25.000,00 iva 

esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z921FF548E; 

 

1) Invito a gara giusta determinazione del Direttore U.O.C. Attività Tecniche ASP n.__________ 

del __________ di approvazione degli atti di gara di cui all’oggetto. 

Questa Azienda Sanitaria deve procedere all’esperimento di una gara con procedura negoziata per 

n. 7 lotti, meglio dettagliata nell’allegato Capitolato speciale. Esperita la gara si provvederà 

all'approvazione formale della stessa e, una volta reso esecutivo il relativo provvedimento, si 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

procederà a perfezionare il rapporto contrattuale, mediante lettera contratto secondo gli usi del 

commercio. Le ditte partecipanti potranno aggiudicarsi un solo lotto. 

 

Possono partecipare ditte che risiedono ad una distanza chilometrica terrestre non superiore 

a Km 50 dalla sede dei DEU od Ospedali alfine di economizzare il consumo di carburante ed 

oltremodo velocizzare gli interventi di ritiro automezzi od ambulanze nel minor tempo 

possibile trattandosi di servizio di “Emergenza-Urgenza” ; 

 

Le ditte, qualora lo ritengano di propria convenienza e senza alcun impegno da parte di 

questa Azienda, sono invitate a partecipare alla gara.  

 

2) normative di gara La partecipazione e lo svolgimento della gara sono regolati dalle norme 

contenute ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., e linee guida A.N.A.C., 

dalla presente lettera d'invito e Capitolato Speciale. 

 

3) requisiti di partecipazione La ditta candidata deve possedere: 

- i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016; 

- iscrizione al registro della C.C.I.A.A. alla categoria oggetto di gara. 

 

4) informazioni Per eventuali informazioni e delucidazioni codesta ditta potrà rivolgersi, durante le 

ore di ufficio, all'U.O.C. Attività Tecniche - Potenza - Via Torraca, 2 – 85100 Potenza – Telefono 

0972/39433, Fax 0972/39410. 

 

5) termini a modalità di invio del plico contenente offerta Per partecipare alla gara le ditte 

dovranno far pervenire un plico chiuso e sigillato sui lembi sul quale dovrà essere apposta, oltre 

all'indicazione del mittente e degli estremi della lettera d'invito, la seguente dicitura: 

 

“Procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli 

automezzi e delle ambulanze in dotazione in dotazione agli Uffici, DEU 118, Ospedali, U.S.I.B. 

e sedi afferenti di proprietà dell’ASP, relativamente ai seguenti lotti: 

 

- Lotto n. 1 Uffici di Potenza, DEU 118, U.S.I.B. di Potenza  e Sedi afferenti, spesa presunta €    

  39.800,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z861FF5443; 

 

- Lotto n. 2 Ospedali di Lauria, Maratea, DEU 118, U.S.I.B. di Lauria  e Sedi    

  afferenti, spesa presunta € 36.600,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG 

ZF71FF5453; 

 

- Lotto n. 3 Ospedale di Chiaromonte, DEU 118, U.S.I.B. di Senise e Sedi afferenti, spesa 

presunta € 20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZC81FF5467; 

 

- Lotto n. 4 DEU 118 Villa D’Agri, U.S.I.B. di Villa d’Agri  e Sedi afferenti, spesa presunta € 

20.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z331FF5471; 

 

- Lotto n. 5 DEU 118 di Matera, Bernalda, Ferrandina e Sedi afferenti, spesa presunta € 

25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG ZA41FF5481; 

 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

- Lotto n. 6 DEU 118 Grassano, Stigliano, Tricarico, Irsina, San Mauro e Sedi afferenti, spesa 

presunta € 25.000,00 iva esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z871FF5488; 

 

- Lotto n. 7 DEU 118 Policoro, Enea, Tursi, e Sedi afferenti, spesa presunta € 25.000,00 iva 

esclusa, per un periodo di mesi 12. Cod CIG Z921FF548E; 

 

I plichi dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno________ al seguente 

indirizzo: Azienda Sanitaria Locale di Potenza - U.O.C. Attività Tecniche - Via Torraca, 2 – 

85100 Potenza. 

 

L’apertura delle offerte avverrà in seduta pubblica in data ___________ alle ore _____, presso 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza - U.O.C. Attività Tecniche - Via Torraca, 2 – 85100 

Potenza. 

 

6) contenuto del plico Nel plico, di cui al precedente punto 5 dovrà rinvenirsi: 

 

 documentazione amministrativa denominata "ISTANZA E DICHIARAZIONI " (redatta in 

base al modello fac-simile allegato alla presente lettera); 

 

 L'OFFERTA, redatta in lingua italiana su carta semplice, con indicazione della 

denominazione della ditta offerente e sottoscritta dall'offerente; 

 

Nell'offerta dovrà rinvenirsi un unico ribasso percentuale, da applicarsi: 

 

- sul costo orario della mano d'opera riferito alle tabelle provinciali di settore redatte dalle 

associazioni provinciali di categorie artigianali di Potenza; 

 

- sul costo del materiali e delle parti di ricambio originali delle varie case costruttrici impiegate 

nelle riparazioni, riferito al listino in vigore al momento della riparazione; 

 

- sul costo dei lubrificanti, riferito al listino in vigore al momento della riparazione; 

 

- la percentuale dovrà essere espressa sia in cifre che in lettere (in caso di difformità sarà 

considerata valida l’indicazione più favorevole all'Azienda). 

I prezzi di offerta si intendono comprensivi di ogni onere dovuto alla Ditta in connessione con 

l'esecuzione del contratto, esclusa I.V.A. 

 

7) esclusione dalla gara La mancata o parziale osservanza delle modalità richieste per la 

compilazione e la presentazione dell'offerta comporta l’esclusione dalla gara. 

 

8) aggiudicazione L’aggiudicazione sarà fatta a favore della ditta che avrà prodotto il ribasso 

percentuale più vantaggioso per questa Azienda. 

Le ditte partecipanti potranno aggiudicarsi un solo lotto. 
Offerte valide aventi uguale ribasso: qualora due o più ditte presentino offerte identiche, risultate le 

più favorevoli per questa Azienda fra tutte quelle valide, l'aggiudicazione verrà decisa mediante 

sorteggio. 

Unica offerta valida: l'Azienda si riserva la facoltà di procedere o meno, all'aggiudicazione. 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

Termine di validità dell'offerta: 180 giorni dal termine fissato per la presentazione dell'offerta. 

 

9) comunicazione degli esiti di gara Dell’esito di gara verrà dato avviso alla ditta che dagli atti di 

gara risulta aggiudicataria mediante comunicazione A.R. che darà luogo al contratto. 

Tale comunicazione, recante gli estremi del provvedimento e del suo contenuto, nonchè la data di 

inizio del servizio, il rapporto contrattuale, in ogni caso, si perfeziona solo ai sensi del successivo 

articolo. 

 

10) obblighi dell'appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 a successive modifiche. 

L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante a alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della provincia di competenza della notizia dell'inadempimento della 

propria controparte (subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Tra gli obblighi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, rientrano: 

-l'utilizzo di conti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 

sia per i pagamenti dalla stazione appaltante a favore dell’appaltatore sia per quelli effettuati 

dall'appaltatore nei confronti dei subcontraenti; 

-l'effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle medesime commesse pubbliche 

esclusivamente con lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 

pagamento consentiti ed idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

-la menzione negli strumenti di pagamento del codice CIG attribuito alla gara ( a, nei casi ove 

previsto, del codice CUP); 

La ditta aggiudicataria, qualora non ottemperi a quanto espressamente previsto dalla Legge 13 

agosto 2010, n. 136, incorrerà nelle sanzioni prevista all'art. 3, comma 8 ed art. 6 della medesima 

legge. 

 

11) controversie contrattuali a norme di rinvio 

Le parti concordano che, per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione al presente 

affidamento, sarà competente il Foro di Potenza. 

Per tutto quanto previsto esplicitamente nel presente capitolato, di rinvia alle norme del D. Lgs. n. 

50/2016 ed al Codice Civile. 

 

Per comprovate difficoltà l’A.S.P., può concedere, su richiesta dell'aggiudicatario, un ulteriore 

termine adeguato a completare la suddetta documentazione. 

Si coglie l’occasione per comunicare che, ai sensi della legge 7.8.1990, n.241, 

responsabile del procedimento Arch. Franca Cicale. 

 

L’Azienda si riserva, di sospendere immediatamente il contratto di che trattasi nel caso di 

affidamento a seguito di gara in SUARB o di attivazioni di analoghi servizi in MEPA od in 

Consip, senza che le Ditta aggiudicataria possa accampare alcun diritto o compenso. 

  

Distinti saluti. 

                                                                      Il Direttore U.O.C. Attività Tecniche ASP 

                                                                                 Gestione Autoparco 

       Arch. Franca Cicale 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DA EFFETTUARE SUGLI AUTOMEZZI E 

SULLE AMBULANZE IN DOTAZIONE AGLI UFFICI, DEU 118, OSPEDALI, U.S.I.B. E 

SEDI AFFERENTI DI PROPRIETA’ DELL’ASP, PER UN PERIODO DI MESI 12. 

 

 

 

ART. 1 OGGETTO DEL CONTRATTO 

 

Il presente appalto ha per oggetto di riparazione e di manutenzione da eseguire sugli automezzi 

ed ambulanze relativamente ai lotti di seguito riportati: 

 

LOTTO n. 1- IMPORTO ANNUO PRESUNTO = €. 39.800,00+IVA 
 
AUTOMEZZI SEDI:  SEDE AMMINISTRATIVA DI POTENZA E DISTRETTO. 
 

N° TARGA TIPO DI  
AUTOMEZZO 

USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 AK 554 BC FIAT PANDA AUTOVETTURA 19/05/1997 

2 BL438 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

3 BL440 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

4 BL442 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

5 BL443 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

6 BL444 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

7 BL445 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

8 BL446 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

9 BL447 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

10 BL448 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

11 BL449 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

12 BL450 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

13 BL451 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

14 BL452 KW FIAT PANDA 4x4 AUTOVETTURA 19/07/2000 

15 BL453 KW FIAT PANDA 4x4 AUTOVETTURA 19/07/2000 

16 BL454 KW FIAT PANDA 4x4 AUTOVETTURA 19/07/2000 

17 BV 663 RF FIAT PUNTO  AUTOVETTURA 18/07/2001 

18 BP 088 BM FIAT DUCATO USO SPECIALE 17/11/2000 

19 BX 701 RG FIAT DUCATO AUTOVETTURA 26/10/2001 

20 DK 244 GZ FIAT PANDA AUTOVETTURA 29/08/2007 

21 EK428HE PEUGEOT AUTOVETTURA  29/12/2001 

22 BT142AR FIAT DUCATO USO SPECIALE 29/05/2001 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

23 CH446CK ALFA ROMEO  AUTOVETTURA 2003 

 

AUTOMEZZI 118 (AREA DI POTENZA)  
 

        N° TARGA TIPO DI AUTOMEZZI USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 DY 379 SA FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2010 

2 DY 378 SA FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2010 

3 DY 381 SA FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

4 DY 382 SA FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

5 DT 741 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

6 DT 533 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

7 DT 532 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

8 DT 538 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

9 DT 546 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

10 DT 555 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2009 

11 DT 659 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 14/05/2009 

12 DT 742 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 16/07/2009 

13 DT 737 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE 16/07/2009 

14 CV 823 ND FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/04/2009 

15 CK 379 MJ FIAT DUCATO  USO SPECIALE  

16 DT 743 BH FIAT DUCATO  USO SPECIALE  

17 CK 723 MJ FIAT DUCATO  USO SPECIALE  

18 DY 380 SA FIAT DUCATO  USO SPECIALE 04/03/2010 

19 DY 383 SA FIAT DUCATO  USO SPECIALE 11/02/2010 

  

 

 LOTTO n. 2- IMPORTO ANNUO PRESUNTO - € 36.600,00 +IVA 
 
AUTOMEZZI SEDI:  U.S.I.B. LAGONEGRO –   U.S.I.B. DI LAURIA E SEDE AFFERENTI. 
 

N° TARGA TIPO DI AUTOMEZZO USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 CB 615 AW FIAT PANDA AUTOVETTURA 29/07/2002 

2 BT 964 AT FIAT PUNTO AUTOVETTURA 05/06/2001 

3 BT 965 AT FIAT SCUDO AUTOVETTURA 05/06/2001 

4 PZ  317159 VOLKSVAGEN AUTOCARRO 30/03/1992 

5 AW 086 ZN MERCEDES AUTOBUS 02/06/1998 

6 BP 191 BR FIAT DUCATO USO SPECIALE 06/03/2001 

7 CG 264 JF FIAT PUNTO AUTOVETTURA 30/04/2003 

8 CG 265 JF FIAT PUNTO AUTOVETTURA 30/04/2003 

9 BV 695 RT FIAT DUCATO AUTOVETTURA 19/10/2001 

10 CT 244 JS FIAT PUNTO AUTOVETTURA 14/06/2005 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

11 CB 557 EP FIAT PUNTO AUTOVETTURA 17/05/2002 

     

     

 

AUTOMEZZI DEU 118 (AREA DEL LAGONEGRESE)  
 

N° TARGA TIPO DI  
AUTOMEZZO 

USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 DT 541 BH        FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 11/02/2009 

2 DT 738 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 16/07/2009 

3 DT 739 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 16/07/2009 

4 DT 548 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 12/02/2009 

5 DT 540 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 11/02/2009 
 

6 DT 537 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 11/02/2009 

7 CK 576 MJ FIAT DUCATO 4x4 USO SPECIALE 23/03/2004 

8 CK 575 MJ FIAT DUCATO 4x4 USO SPECIALE 23/03/2004 

 

LOTTO n.3  - IMPORTO ANNUO PRESUNTO = €. 20.000,00+IVA 
 
AUTOMEZZI SEDI:  DISTRETTO DI SENISE  – P.O. DI CHIAROMONTE. 
 

N° TARGA TIPO DI  
AUTOMEZZO 

USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 CA 208 HW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 31/07/2002 

2 CT 204 ED FIAT DUCATO USO SPECIALE 03/01/2005 

3 PZ  290547 FIAT DUCATO CDA CHIAROM. 20/07/1990 

     

 

AUTOMEZZI 118 (AREA DEL SENISESE) 
 

        N° TARGA TIPO DI AUTOMEZZI USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 DT 545 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 12/02/2009 

2 DT 740 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 16/07/2009 

3 DT 660  BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECILALE 14/05/2009 

4 DT 538 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 11/02/2009 

5 DT 659 BH FIAT DUCATO 3.0 USO SPECIALE 14/05/2009 

6 CK 722 MJ FIAT DUCATO 4x4 USO SPECIALE 23/03/2004 

7 CK 724 MJ FIAT DUCATO 4x4 USO SPECIALE 23/03/2004 

 

 
 
 
LOTTO n.4 - IMPORTO ANNUO PRESUNTO = €. 20.000,00+IVA 
 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

AUTOMEZZI SEDI: U.S.I.B. VILLA D’AGRI E SEDI AFFERENTI 
 

N° TARGA TIPO DI  
AUTOMEZZO 

USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 BL 437 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

2 AK 555 BC FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/05/1997 

3 BA 350 ZD FIORINO PICK-UP AUTOVETTURA 02/11/1998 

4 BL 441 KW FIAT PUNTO AUTOVETTURA 19/07/2000 

5 BV 664 RF FIAT PUNTO AUTOVETTURA 18/07/2001 

     

     

AUTOMEZZI 118 (AREA  VAL D’ AGRI) 
 

        N° TARGA TIPO DI AUTOMEZZI USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

1 DT 550 BH FIAT DUCATO USO SPECIALE 12/02/2009 

2 DT 542 BH FIAT DUCATO USO SPECIALE 11/02/2009 

3 DT 539 BH FIAT DUCATO USO SPECIALE 11/02/2009 
4 DT 537 BH FIAT DUCATO USO SPECIALE 11/02/2009 

5 DT 735 BH FIAT DUCATO USO SPECIALE 16/07/2009 

6 DT 744 BH FIAT DUCATO USO SPECIALE 16/07/2009 

7 CK 374 MJ  FIAT DUCATO USO SPECIALE 02/02/2004 

 

 

LOTTO n.5 - IMPORTO ANNUO PRESUNTO = €. 25.000,00+IVA 
 
  AUTOMEZZI 118 : Area di Matera,  Bernalda, Ferrandina 

 
     

         TARGA TIPO DI AUTOMEZZI USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 
 

DT535BH Fiat Ducato USO SPECIALE  11/02/2009 

DT612BH Fiat Ducato USO SPECIALE  14/05/2009 

DT612BH Fiat Ducato USO SPECIALE  14/05/2009 

DT608BH Fiat Ducato USO SPECIALE  14/05/2009 

DT531BH Ambulanza sostitutiva  USO  SPECIALE 

                                                                                11/02/2009 

 
 

  

LOTTO n.6 - IMPORTO ANNUO PRESUNTO = €. 25.000,00+IVA 
 
AUTOMEZZI 118 : Area Grassano, Stigliano, Tricarico, Irsina, San Mauro 

 
         TARGA TIPO DI AUTOMEZZI USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 

 

DT610BH Fiat Ducato USO SPECIALE  14/05/2009 

DT609BH Fiat Ducato USO SPECIALE  14/05/2009 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

DT547BH Fiat Ducato USO SPECIALE  12/02/2009 

DT552BH  Fiat Ducato USO SPECIALE  12/02/2009 

DT556BH Ambulanza sostitutiva USO SPECIALE  12/02/2009 

DT551BH Fiat Ducato USO SPECIALE  12/02/2009 

 
 
 

LOTTO n.7 - IMPORTO ANNUO PRESUNTO = €. 25.000,00+IVA 
 

AUAUTOMEZZI 118: Area Policoro, Enea, Tursi 
 

 

         TARGA TIPO DI AUTOMEZZI USO ANNO IMMATRICOLAZIONE 
 

DT611BH Fiat Ducato USO SPECIALE  14/05/2009 

DT554BH Fiat Ducato USO SPECIALE  12/02/2009 

DT534BH Fiat Ducato USO SPECIALE  11/02/2009 

DT536BH Fiat Ducato USO SPECIALE  11/02/2009 

CK719MJ Fiat Ducato 4X4 USO SPECIALE  02/04/2004 

DT553BH Ambulanza sostitutiva USO SPECIALE                                                                          11/02/2009 

 

     

      

ART. 2 Tariffa oraria 
 

Per prezzo orario della mano d’opera occorrente per l’esecuzione dei lavori che si 

renderanno necessari si dovrà prendere a riferimento quello fissato dalle apposite 

tabelle di settore, redatte dall’Associazione Provinciale e/o Nazionale di Categoria, 

valide per la Provincia di Potenza, in vigore al momento dell’esecuzione dei lavori, 

decurtato dello sconto indicato in offerta. 

Il tempo per l’esecuzione del lavoro, che sarà addebitato sulle relative fatture, dovrà 

essere quello riportato sulla rivista della Eurotax “ Contocar Meccanica” o rivista 

equivalente, pubblicato al momento della riparazione. 

I prezzi del materiale, delle parti di ricambio e dei lubrificanti dovranno essere 

addebitati conformemente alle quotazioni riportate sui Listini Ufficiali delle rispettive 

ditte costruttrici degli automezzi in vigore al momento dell’esecuzione dei lavori ed 

omnicomprensivi dei costi per lo smaltimento decurtati dello sconto indicato in offerta. 

Eventuali materiali e parti di ricambio non classificati e quotati nei suddetti listini 

dovranno essere forniti a prezzi non superiori a quelli correnti sulla piazza all’atto della 

fornitura. 

 

ART.3 Parti di ricambio 
 

La parti di ricambio impiegate dovranno essere originali e nuove, intendendosi per 

originali i materiali aventi le stesse caratteristiche tecniche e tecnologiche e la 

medesima provenienza di quelli montati dalla casa costruttrice dei veicoli in riparazione 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

e per nuovi quei materiali mai precedentemente montati su veicoli e tenuti in perfetto 

stato di conservazione. 

Nel caso di cessazione produzione dei materiali di ricambio o che gli stessi non 

risultino più quotati nei listini prezzi ufficiali della casa costruttrice degli automezzi, la 

ditta aggiudicataria potrà impiegare materiali di ricambio di diversa provenienza, previa 

autorizzazione dall’ufficio preposto, purché con requisiti tecnici pari agli originali. 

 

ART. 4 Modalità di esecuzione degli interventi 

 

La ditta aggiudicataria è tenuta ad eseguire le riparazioni nel rispetto della migliore 

metodologia tecnica in maniera da garantire, a ciascun intervento, la perfetta regola 

d’arte. 

Ogni intervento effettuato dovrà essere coperto da garanzia per un periodo non inferiore 

a mesi sei decorrenti dalla data di riconsegna del veicolo. 

Entro brevissimo termine la ditta è obbligata ad eliminare, a propria cura e spese e 

senza alcun aggravio per questa Amministrazione, le deficienze e/o imperfezioni che si 

dovessero riscontrare dovuti difetti dei materiali forniti o a non corrette lavorazioni 

interessanti le parti riparate. 

Si intendono esclusi i danni dovuti a causa di forza maggiore ed cattivo impiego. 

Resta inteso che i lavori di manutenzione dovranno essere effettuati esclusivamente 

sugli automezzi in dotazione e questa Amministrazione, elencati all’art.1 del presente 

capitolato speciale, previa preventivo, autorizzazione, ordine di Lavoro  autorizzato e 

firmato dal Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche ASP o altro Funzionario delegato. 

 

ART. 5 Soccorso stradale 
 

Qualora, per circostanze particolari di convenienza dell’Amministrazione, per il ritiro 

degli automezzi da riparare presso l’Officina e/o successiva riconsegna dei medesimi, si 

richiedesse l’intervento della ditta aggiudicataria, ciò dovrà avvenire senza alcun 

aggravio di spese a carico di questa Amministrazione, se l’intervento viene richiesto 

entro Km 50 dalla sede dell’Officina. 

Gli interventi effettuati sugli automezzi per distanze superiori ai Km 50 dalla sede 

dell’Officina saranno regolati secondo quanto previsto dalle tariffe nazionali del 

Soccorso ACI in vigore al momento dell’intervento. 

Il servizio di soccorso stradale deve garantire le seguenti prestazioni minime: 

-traino dal punto di fermo, situato in qualsiasi luogo, fino in Officina ove possano 

essere riparati i danni oppure possono essere eseguiti piccoli interventi risolutivi in logo 

(dèpannage); 

 

 

 

ART.6 Tempi di esecuzione delle riparazioni 

 

I lavori richiesti dovranno, in generale, essere iniziati entro le 24 ore successive alla 

richiesta ed ultimati nel minor tempo possibile senza subire interruzioni di sorta non per 

quelle dovute a causa di forza maggiore, Qualora i lavori non venissero effettuati entro 

il termine stabilito l’Amministrazione ha la facoltà di rivolgersi presso altra Officina 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

con il diritto di richiedere il rimborso per l’eventuale maggior spesa sopportata e per gli 

eventuali danni che dovesse risentire per l’inadempienza della ditta Aggiudicataria. 

E’ fatto obbligo alla ditta aggiudicataria, qualora gli interventi siano richiesti con 

carattere di urgenza di eseguire con immediatezza. 

 

 

ART. 7 Documentazione degli interventi di riparazione 

 

Per ogni intervento di riparazione la ditta aggiudicataria dovrà formulare preventivo di 

spesa nel quale dovrà rinvenirsi il tipo di intervento: 

1) la data dell’intervento; 

2) Il tipo di automezzo ed il numero di targa del veicolo riparato indicando i relativi  

km di percorsi; 

3) nome e cognome del consegnatario dell’automezzo in riparazione; 

4) la descrizione dettagliata dei materiali impiegati con l’indicazione, per ciascuno di 

essi, del codice riportato sul listino Ufficiale della case costruttrici a cui si fa 

riferimento; 

5) le operazioni di riparazione effettuate, previa autorizzazione per l’esecuzione del 

lavoro da parte del dirigente Autoparco debitamente firmato dal consegnatario 

dell’automezzo, con l’indicazione delle ore di mano d’opera impiegate rispondenti alle 

tabelle ed ai tempi di riferimento. E’ ammessa anche la compilazione diretta per 

ciascun intervento fattura/ricevuta fiscale purché evidenzi tutte gli elementi di cui 

sopra. 

 

ART. 8 Modalità di pagamento 
 

La ditta aggiudicataria avrà diritto al pagamento per quei lavori richiesti e regolarmente 

effettuati previa presentazione di regolare fattura, indicando il numero di ordine di 

esecuzione lavoro, preventivo emesso in precedenza. 

Alla fattura dovrà essere allegata la documentazione richiesta di cui all’art. 7. 

Il pagamento avverrà di norma 60 gg. Dal ricevimento della fattura, redatta secondo le 

norme in vigore ed accompagnata dalla documentazione richiesta. 

La fatture prive di documentazione attestante la regolare esecuzione dei lavori si 

intenderanno come non pervenute. 

L’Amministrazione, al fine di garantirsi in modo efficace sulla puntuale osservanza 

delle clausole contrattuali, può sospendere, ferma l’applicazione dei eventuali penalità, 

i pagamenti all’impresa cui sono state contestate inadempienza nell’esecuzione del 

contratto, fino a che non sia posta in regola con gli obblighi contrattuali. 

La sospensione dei pagamenti viene notificata in via amministrativa. 

 

 

 ART. 9 Obblighi della ditta aggiudicataria 

 

La ditta aggiudicataria, a richiesta dell’Amministrazione, dovrà documentare, per 

ciascun automezzo, gli interventi di riparazione e di manutenzione eseguiti nel corso 

dell’appalto. 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

Gli automezzi dovranno essere sottoposti, ogni 30.000 Km. a revisione e controlli 

periodici tendenti ad assicurare la piena affidabilità ed il perfetto funzionamento degli 

stessi, nonché ad eventuali lavaggi previa autorizzazione da questo ufficio. 

Dette operazioni verranno eseguiti in conformità con quanto stabilito nel presente 

capitolato speciale, per gli altri interventi di riparazione elettrica e di carrozzeria si 

dovrà presentare relativo preventivo di spesa. 

La ditta aggiudicataria è tenuta ad eseguire i lavori di cui al presente capitolato a 

perfetta regola d’arte con le cautele e le precauzioni che la particolarità del lavoro 

richiede oltre che a garantire l’incolumità degli operai ed evitare danni a cose ed a terzi 

tenendo sollevata l’Amministrazione appaltante da ogni responsabilità. 

La revisione biennale degli automezzi sopracitati è a totale carico della ditta 

aggiudicataria. 

La ditta aggiudicataria è tenuta a produrre il listino prezzi dei pezzi di ricambio, 

meccanico ed elettrico  in formato elettronico o cartaceo. 

 

 

ART. 10 Norme di rinvio 
 

Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato speciale e nella lettera di 

invito a gara valgono le norme del capitolato generale dello Stato del Codice Civile 

nonché  regolamenti e norme stabiliti in materia dalla Regione Basilicata. 

 

 

 

                                                                        Il Direttore U.O.C. Attività Tecniche ASP 

                                                                                        Gestione Autoparco 

                                                                                        Arch. Franca Cicale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

ALLEGATO “ISTANZA E DICHIARAZIONI”  
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE A GARA comprensiva di 

Dichiarazione sostitutiva di certificazioni/Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Ai sensi degli art. 43 - 46 – 47 DPR 44/2000 

 

        Spett.le ASP di Potenza 

        SEDE 

 

 

OGGETTO: gara per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi e 

delle ambulanze in dotazione agli Uffici, DEU 118,Ospedali, U.S.I.B. e Sedi afferenti di proprietà 

dell’ASP, per un periodo di mesi 12. 

 

Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………….. 

 

nato a ………………………………………………………. (Prov. ……….) il ……………………. 

 

in qualità di ………………………………..……………………. autorizzato a rappresentare la ditta 

 

(denominazione) ……………………………………………………………………………………….. 

 

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA GARA IN OGGETTO 

 

ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 

76 del DPR 28.12.2000 n 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicati, 

sotto la propria responsabilità, e a tale scopo 

 

DICHIARA 
 

1. che l’impresa è regolarmente iscritta nel registro della CCIAA per la categoria merceologica 

riferita all’oggetto dell’appalto e di essere pienamente edotto che la mancata iscrizione o 

cancellazione dell’impresa dalla CCIAA comporta la rescissione del contratto; 

2. che a carico dell’impresa non sono in corso procedure per la cancellazione dal relativo 

registro; 

3. che il certificato della CCIAA dell’impresa riporta in calce l’appropriata dicitura relativa al 

nulla osta ai sensi del DPR 252/98 e dell’art. 10 della Legge 575/1965 e s.m.i.; 

4. di essere esente da cause di esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto di cui all’art. 80 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e comunque da qualsiasi altra causa di esclusione prevista dalle 

vigenti norme; 

5. che l’impresa non ha commesso gravi violazioni degli obblighi assicurativi e previdenziali e 

che la propria posizione contributiva nei confronti di INPS, INAIL è regolare e non ostativa 

al rilascio del documento unico di regolarità contributiva; 

6. che l’impresa, ai sensi della Legge 68 del 12.03.1999 e s.m.i., la ditta è in regola con le 

norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ovvero che, per sua natura e 

dimensione, non è soggetta agli obblighi derivanti dalla Legge 12 marzo 1999; 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

7. che l’impresa non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla legge n. 

383/2001 e s.m.i., o, che pur avvalendosi di tali piani di emersione, il periodo di emersione 

si è concluso; 

8. di aver acquisito integralmente conoscenza di tutte le condizioni contenute nella lettera di 

invito a gara, nel capitolato ed ulteriori atti reggenti la gara in questione, accettandole senza 

condizioni o riserva alcuna; 

9. che nel redigere l’offerta, in modo appropriato e remunerativo, ha tenuto conto: 

a. di ogni onere previsto per garantire la fornitura nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia di igiene sul lavoro, sicurezza e protezione dei lavoratori, 

nonché degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti da leggi, contratti e accordi 

locali vigenti; 

b. di ogni circostanza generale o particolare di fatto, di tempo e di luogo, nessuna 

eccettuata, che possa influire sulla esecuzione del contratto o sulla determinazione 

della propria offerta, che pertanto è da ritenersi remunerativa ed irrevocabile; 

10. di essere edotta, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento di gara per cui la presente dichiarazione viene resa; 

11. che circa le modalità di comunicazione tra ditta e amministrazione, comunicazioni relative 

alla presente gara potranno essere effettuate al seguente recapito telefonico: 

 

N. TELEFONO …………………………………..; 
 

e che inoltre, per quanto riguarda l’uso del fax nelle comunicazioni ai sensi dell’art. 79 del 

D.Lgs. 20.03.2010, n. 53, consente espressamente che la stazione appaltante effettui a mezzo 

fax le comunicazioni inerenti la presente gara, con valore di avvenuta notifica a tutti gli 

effetti della relativa ricevuta attestante la ricezione, al seguente recapito fax: 

 

N. TELEFONO …………………………………..; 
 

Timbro della ditta e firma del dichiarante 

 

……………………………………………………….. 

 

 

AVVERTENZE 

 

1. Alla presente istanza, a pena di nullità, dovrà essere allegata fotocopia/e di documento 

d’identità del/i sottoscrittore/i ai sensi del DPR n. 445/2000, o dichiarazione equivalente 

per le ditte straniere; 

 

2. Qualora non sia possibile o agevole l’utilizzo del presente modello, le ditte istanti hanno 

facoltà di riprodurre su proprio documento la presente istanza, ferma restando l’osservanza 

delle disposizioni sul bollo ed il sostanziale rispetto del contenuto, della numerazione, della 

forma e della terminologia delle dichiarazioni da rendere, ai fini della corretta leggibilità 

ed interpretazione, nonché della par condicio tra i concorrenti. 

 

 


